
03335

RESOLUCION JEFATURAL w302> .2006..JNRENA

Lima, 20 NOV. 2006
VISTO:

CONSIDERANDO :

Que, conforme et numeral 3.4 del articulo 3° de la Ley W 27308, Ley Forestal y de Fauna
Hvestre. el Institute Naclonal de Recursos Naturales - INRENA, es et organa encargado de la
estion y admirustracion de los recursos forestales y de fauna silvestre a ruvel naelonal;

Que, et articulo 142° del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, aprobado
mediante Decreto Supremo W 014~2001 ~AG, establece que las asociaciones vegetales comprenden

~~\.yat 14 especes de flora que se concentran en alveos 0 cauces naturales y/o erttncleles, riberas, nos y fajas
t~~.~·~.;; margin~les; as! como especies arbustivas y plantas medicinales que se encuentren en ofros tipos de
~ ,;; formaciones vegetales no boscosas;
~~ -%

7. '/NRIO"'1i' Que, el articulo 143° del menclcnado Reglamenlo, establece que el aprovecharniento de las
asociaciones vegetales es otorgado por el INRENA mediante autorlzactones:

Oft, Que, mediante Decreto Supremo N° 038-2006-AG se incorpora el articulo 145°A al
, , rso "G-,. Reglamento de ra Ley Forestal y de Fauna Silvestre, el mlsmo que senela entre otros, que e

Itin ~ provecharruento con flnes comerciates y/o industriales de las especies arbustivas y plantas
odriglltl:l> edlcinales que se encuentran en otros uoos de formaciones vegetales no boscosas sefialadas en
~:E el articulo 1420 del Reglamento de ta Ley Forestal y de Fauna Silvestre, formadas naturalmente 0

"l:::l/' establecldas en plantaciones forestales, en forma de cortinas rompevientos, cercos vivos, underos,
sistemas agroforestales y otros sistemas similares; ya sea que se encuentren en predlos de
propiedad privada 0 en tierras del Estado; se reanzera previa presentaclon de una solicited. de
acuerdo at formate aprobado por eIINRENA;

El Oficio N Q

537~2006~INRENA·IFFS (DPPFFS) de techa 05 de octubre del 2006, mediante et
cuar ta lntendencia Forestal y de Fauna Silvestre, recomlenda aprobar los Formatos de Solicited y
de la Lista de Productos para et aprovechamlento y movltlzacion respecnvamente, de productos
forestales diferentes a la madera provenientes del aprovechamiento en asociaciones vegetales
(espectes arbustivae y plantas medlcinales) establecidas en cornnes rompevientos, cerccs vivos,
Iinderos, sistemas agroforestales y otros sistemas simnares, farmadas naturalmente 0 eetablecidae
en ptantactones forestales, ya sea que S6 encuentren en predios de propiedad prlvada 0 en uerras
del Estado; as! como e! Formato para el registro de ta tjsta de Productos; y et lntorme Tecnlcc W
167-2006-INRENA-IFFS/DPPFFS.



Que, asurusmo, el articulo del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre
mencionado en el considerando anterior, establece que la rererlda solicited debe contener, entre
otros, informaci6n con caracter de declaraci6n jurada relative al manejo forestal, referida
fundamentalmente a los tratamientcs silviculturales a reanaarse, y que eIINRENA, luego de evaluar
la soncttud. otorgara Ia autorizacion, en el caso que coresoonce:

Que, et articulo 146 0 del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre modificado
mediante Decreto Supremo W 038~2006~AG, establece que el INRENA eminra las normas
complementarias, que permitan la aplicaci6n de 10 establecido en el Subcapltulo de Asociaciones
Vegetales;

Que, el articulo 560 del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, senate que
mediante Resolucicn Jefatural de INRENA se aprueban, entre otros, los documentos impresos que
se utilicen en la administraclon y control forestal, y otros lineamlentos tecntcos necesarlos para

~~ lograr el aprovechamiento sosteruble de los recursos forestates;

~'t~ BO +t-i Que, aslmlsmo, en razon de que por 10 general no son los prodi.lctores 0 colectores del
J . pecursoforestalquienes transportan los productos sino un tercero denominado "acopiador,

10 AI cmercializador", es necesario aprobar el Formato de la Lista de Productos para la movillzaci6n de
It ~ los productos forestales al estado natural, la misma que debera ser canjeada por la

correspondiente gula de transports forestal. La Usta de Productos debe ser tramitada por el
comerciauzadcr, debiendo consignar la procedencia de los productos movilizados (nombre del

o titular de la autorlzacion, cantidades rnovillzadas, entre otros). Asimismo, para un mayor control de
las mencionadas Ustas tarnblen es necesarlo aprobar el Formato para el Registro de las mismas
por parte de la Administraciones Tecnlcas Forestales y de Fauna Silvestre;

Que, en cumpllrniento a 10 seflalado en los considerandoe antes citados la Intendencla
Forestal y de Fauna Silvestre en coordinaci6n con las Administraciones Tecnicas Forestales y de
Fauna Silvestre lnvolucradas, ha etaborado Ia propuesta de los Formatos de Soiicitud, y de la Usta
de Productos para el aprovechamiento y movilizaci6n respectivamente, de productoa forestales
diferentes a la madera provenientes de Asociaciones Vegetales (especies arbustlvae y plantas
medicineles) establecldas en cortinas rompevientos, cercos vivos, Iinderos, sistemas agroforestales
y otros sistemas simileree. formadas naturalmente 0 eatablecidas en plantaciones roresrelee. ya
sea que se encuentren en predioe de propiedad privada °en tierras del Estado. Aslmismo, ha
elaborado el Formato para et Registro de la usta de Productos;

En usa de las atribuciones conferidas en el incise " I .. del articulo 8° del Reglamento de
Organlzaci6n y Funclones del lretltutc Nacional de Recursos Naturales - INRENA, aprobado par
Decreto Supremo W 002-2003-AG;



SE RESUELVE:

Articulo 1",_ Aprobar el "Formato de Solicited para el aprcvechamlentc de productcs
forestales diferentes a la madera en Asociaciones Vegetates (especies arbustivas y plantas
medicinales) establecidas en cortinas rompevientos, cercos vivos, llnderos, sistemas agroforestales
y otros sistemas slmilares", que en Anexo 01 forma parte de la presente Resolucion Jefatural; en
cumplimiento a 10 establecido en et articulo 145<>A del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna
Silvestre, aprobadomediante Decreta Supremo N° 014-2001~AG.

Articulo 2".- Aprobar e! "Formato de la Llsta de Productos para la movilizacion de los
prcouctos forestales diferentes a ta madera provenientes de Asociaciones Vegetales (especles
arbustivas y plantas medidnales) establecidas en cortinas rompevientos, cercos vivos, Ilnderos,
sistemas aaroforestales y otros sistemas similares", que en Anexo 02 forma parte de Ia presente
Resoluclon Jefatural.

Articulo 3...·"Aprobar el "Formato del Registro de las Listas de Productos para la
movllizadon de los productos forestales diferentes a la madera provenientes de Asociaciones
Vegetales (especies arbusttvas y plantas medicinalee) establecidas en cortinas rompevlentos,
cercos vivos, llnderos. sistemas agroforestales y otros sistemas serutares", que en Anexo 03 forma
parte de la presente Resolucion Jefatural. EI registro de la Llsta de Productos estara a cargo de la
Administraci6n Tecnlca Forestal y de Fauna Silvestre correspondiente.

Articulo 4".- Aprobar el "Formato de Autorizacl6n para el aprovecnamlento de productos
forestales dlferentes a la madera en Asociaciones Vegetales (especies arbustlvas y plantas
medicinalee) esteblecidas en cortinas rompevientos, cercos vivos, underos, sistemas agroforestales
y otroe sistemas slmnares", que en Anexo 04 forma parte de ta presente Resoluci6n Jefatural.

Articulo 5°._ Notiticar la presente Resolucion Jefatural a la lntendencla Forestal y de Fauna
Silvestre y a las Administraclones Tecnicas Forestales y de Fauna Silvestre, para su oumplirnientc
obilqatono.

uniquese,

berto Angeles Lazo
Jele

InsUtuto Nacional de Recesses Naturales



 1

ANEXO 01 
 
 

FORMATO DE SOLICITUD  
 

PARA EL APROVECHAMIENTO DE PRODUCTOS FORESTALES DIFERENTES A LA MADERA EN 
ASOCIACIONES VEGETALES (ESPECIES ARBUSTIVAS Y PLANTAS MEDICINALES) 

ESTABLECIDAS EN CORTINAS ROMPEVIENTOS, CERCOS VIVOS, LINDEROS, SISTEMAS 
AGROFORESTALES Y OTROS SISTEMAS SIMILARES 

 
El presente Formato de Solicitud es de aplicación para el aprovechamiento con fines comerciales y/o 
industriales de productos forestales diferentes a la madera provenientes de Asociaciones Vegetales (especies 
arbustivas y plantas medicinales -por ejemplo “Tara”- que se encuentran en otros tipos de formaciones 
vegetales no boscosas señaladas en el artículo 142º del Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre), 
formadas naturalmente o establecidas en plantaciones forestales, en forma de cortinas rompevientos, cercos 
vivos, linderos, sistemas agroforestales y otros sistemas similares; ya sea que se encuentren en predios de 
propiedad privada o en tierras del Estado. 

    SOLICITO: Autorización para el aprovechamiento de productos 
forestales diferentes a la madera en Asociaciones Vegetales (indicar el producto) 

           
          Fecha: _________________ 

I. DEL SOLICITANTE 
   

Nombre del Grupo de Productores o Colectores 
 

 

Nombres y Apellidos del titular o del representante del Grupo 
de Productores o Colectores1 

 

DNI / LE.  

Domicilio  
 

   
 
II. DEL AREA 
 

2.1. De la Propiedad del Área 
a. Indicar con un aspa (X) si el área materia de solicitud es de propiedad privada o es un área del 

Estado: 
 

Propiedad Privada2 (predios individuales o comunales)  

Áreas del Estado  
 

b. Acreditación de la Propiedad del Predio (en el caso de tratarse de predios de “propiedad 
privada”, para un solo solicitante) 

 
Tipo de Documento Número Área (ha) 

   

                                                 
1 En el caso de Grupo de Productores o Colectores, se deberá adjuntar un documento mediante el cual todos  
los productores o colectores facultan a uno de ellos a representarlos ante el INRENA, para efectos de la 
realización de los trámites para el otorgamiento de la Autorización de aprovechamiento, así como para 
comercializar los productos.  
 
2 Con título de propiedad o con documento que acredite la tenencia legal del área. 



 2

Acreditación de la Propiedad del Predio (en el caso de tratarse de predios de “propiedad 
privada”, para un Grupo de Productores o Colectores )  
Deberá indicar la acreditación de la propiedad de cada uno los integrantes del Grupo de Productores o 
Colectores, de acuerdo al Anexo 1A. 

 
2.2. De la Ubicación del Área 3 

Departamento   

Provincia  

Distrito  

Caserío, sector o centro poblado  

 
 

III. DE LA DISTRIBUCION DEL RECURSO FORESTAL4 
 

Concepto Marcar con 
un aspa (X)

Cantidad/Unidad 

Linderos …………………metros 
Cercos vivos …………………metros 
Cortinas rompevientos …………………metros 
Superficie en sistemas agroforestales    .…………….hectáreas 

Otra forma (especificar)   
 
 

IV. DEL APROVECHAMIENTO DEL RECURSO FORESTAL5 
 

Especie N° Individuos 
 Existentes 6 

N° Individuos  
a Aprovechar durante un 

año 6 

Cantidad total estimada de 
producto a aprovechar durante 

un año 
 (unidad de medida: kg, lt, etc)

Nombre 
Común 

Nombre 
Científico 

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente 

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente 
           
        

Sub Total          
Total    

 
 
V. DE LAS PRACTICAS SILVICULTURALES 

Indicar con un aspa (X) los tratamientos silviculturales que realizará y describir  brevemente: 
 

Práctica Silvicultural Descripción 

(    )   Reposición forestal   
 

                                                 
3 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores, deberá consignar la ubicación del conjunto de los “predios”. 
4 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores, deberá consignar los valores totales de todos los “predios”. 
5 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores deberá consignar los valores totales, debiendo indicar el detalle 
 por cada integrante del Grupo de Productores en el Anexo 1B. 
6 En el caso que no sea posible determinar el número de individuos fácilmente (Por ejemplo, para el caso de algunas 

plantas medicinales), se deberá indicar la superficie  que ocupa el recurso forestal o se deberá determinar el número 
de individuos en base a un muestreo. 



 3

 

(    )   Podas y raleos  

(    )   Manejo de rebrotes  

(    )   Manejo regeneración natural  

(    ) 
 Identificación y Conservación de 
individuos semilleros (es una actividad 
obligatoria) 

 
 

(    )   Labores culturales: Protección, riego    
  y fertilización 

 
 

(    ) 
 Control de plagas y enfermedades  

(    ) 
   Limpieza de las plantas parásitas  

(    )   Otras acciones (especificar)  

 
 
VI. ANEXOS 

- Croquis de Ubicación del área  
  
 
 

______________________ 
Firma del Solicitante7 
 

                                                 
7 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores, deberá firmar el Representante. 



 4

ANEXO 1A 
 (Para el caso de un Grupo de Productores o Colectores) 

 
Acreditación de la Propiedad del Predio: 

 
N° Titular del Predio Tipo de Documento Número Área (ha) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

TOTAL  

 
 
 

ANEXO 1B 
(Para el caso de un Grupo de Productores o Colectores) 

 
Aprovechamiento del Recurso Forestal: 

 
N° Individuos 
 Existentes 

N° Individuos  
a Aprovechar durante un 

año 

Cantidad total estimada de 
producto a aprovechar durante 

un año 
 (unidad de medida: kg, lt, etc)

Titular  
del Predio 

Especie 

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente 

Plantaciones 
Forestales Asociación 

vegetal formada 
naturalmente 

 
 

   
      

        
        
        
        
        
        
        
        

Sub Total          
TOTAL    

 



______________________ Fecha________________________
Firma del Comercializador
Nombre del Comercializador:___________________________________________
DNI / RUC del Comercializador:__________________________________________

Notas:

b.   La presente Lista de Productos  deberá ser canjeada por la correspondiente guía de transporte forestal del INRENA.

1. Para el caso de un Grupo de Productores o Colectores, se deberá consignar el nombre del Grupo
2. Para el caso de un Grupo de Productores o Colectores, se deberá consignar el DNI del representante del Grupo

FORMATO DE LA LISTA DE PRODUCTOS

Firma del Titular 
de la AutorizaciónN° de Autorización Titular1 DNI 2

c. Las Listas de Productos deberán ser impresas por la correspondiente Admnistración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre del 
INRENA

a.   La presente Lista de Productos tiene carácter de Declaración Jurada, y es válida sólo en original para amparar productos forestales 
al  estado natural

La presunción de la veracidad de lo declarado en el presente documento no exime que el INRENA verifique su autenticidad, utilizando para ello los 
medios que la Ley faculta para estos casos.
De comprobarse la falsedad de esta afirmación, el declarante acepta atenerse a las condiciones establecidas en el numeral 32.3 del artículo 32° de la 
Ley N° 27444  y se proceda a la aplicación de las sanciones establecidas de acuerdo a Ley, para lo cual firma en señal de compromiso:

TOTAL

Nombre Común Nombre Científico

ANEXO 02

Cantidad
 (lt, kg, etc)

 PARA LA MOVILIZACION DE PRODUCTOS FORESTALES DIFERENTES A LA MADERA PROVENIENTES DE 
ASOCIACIONES VEGETALES (ESPECIES ARBUSTIVAS Y PLANTAS MEDICINALES) ESTABLECIDAS EN CORTINAS 

ROMPEVIENTOS, CERCOS VIVOS, LINDEROS, SISTEMAS AGROFORESTALES Y OTROS SISTEMAS SIMILARES

ATFFS_________________

Serie de impresión: DEL_______ AL_________

Origen Producto



Nombre del Comercializador (Persona 
Natural o Persona Jurídica)1

DNI RUC Serie de Impresión
Número 

de 
formatos

Negocios Multiples "Valle del Mantaro" 9330866 1093308660 001- 000001 al 001000 1000 15.05.02

FORMATO DEL REGISTRO DE LAS LISTAS DE PRODUCTOS

1. En el caso de persona jurídica deberá indicar el nombre del representante legal

 PARA LA MOVILIZACION DE LOS PRODUCTOS FORESTALES DIFERENTES A LA MADERA PROVENIENTES DE 
ASOCIACIONES VEGETALES (ESPECIES ARBUSTIVAS Y PLANTAS MEDICINALES) ESTABLECIDAS EN CORTINAS 

ROMPEVIENTOS, CERCOS VIVOS, LINDEROS, SISTEMAS AGROFORESTALES Y OTROS SISTEMAS SIMILARES

ANEXO 03

ATFFS:

COMERCIALIZADOR LISTA DE PRODUCTOS
Firma del 

Comercializador
Fecha de 
Registro



 

ANEXO 04 
 
 

      
 
  
 

AUTORIZACIÓN PARA EL APROVECHAMIENTO  DE PRODUCTOS FORESTALES DIFERENTES 
A LA MADERA EN ASOCIACIONES VEGETALES (ESPECIES ARBUSTIVAS Y PLANTAS 

MEDICINALES) ESTABLECIDAS EN CORTINAS ROMPEVIENTOS, CERCOS VIVOS, LINDEROS, 
SISTEMAS AGROFORESTALES Y OTROS SISTEMAS SIMILARES 

 
Nº ...................................... 

 
Conste por el presente documento la Autorización para el aprovechamiento de productos forestales 
diferentes a la madera en Asociaciones Vegetales (especies arbustivas y plantas medicinales) 
establecidas en cortinas rompevientos, cercos vivos, linderos, sistemas agroforestales y otros 
sistemas similares que celebran de una parte el Instituto Nacional de Recursos Naturales-INRENA a 
través de la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre…………………, representada por el 
Administrador Técnico, Ing. ……………………………………………………, con domicilio legal en 
__________________, quien en adelante se denominará EL INRENA y de la otra parte el (los) señor 
(es)1………………………………………………, <quienes conforman el Grupo de Productores o 
Colectores denominado…….…………………..representados por el señor……………………….>2  con 
Documento de Identidad N°…………………….. con domicilio en …………………………….. quien en 
adelante se denominará EL(LOS) TITULAR(ES). 
 
La Autorización de aprovechamiento de productos forestales diferentes a la madrera en Asociaciones 
Vegetales, ha sido elaborado sobre la base del Informe Técnico Nº __________ de la Administración 
Técnica Forestal y de Fauna Silvestre ………………….., y acorde con las disposiciones establecidas 
en la Ley Forestal y de Fauna Silvestre dada por Ley Nº 27308 y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-2001-AG, modificado mediante Decreto Supremo N° 038-2006-AG, así 
como de las disposiciones complementarias y concordantes con dicha actividad, con arreglo a los 
términos y condiciones siguientes: 
 
PRIMERA: Es materia del presente documento la Autorización que otorga EL INRENA para que 
EL(LOS) TITULAR(ES) efectúe(n) el aprovechamiento de ………………………….. en una área de 
…………hectáreas, ubicada en el caserío, sector……………….distrito de ………………, provincia de 
……………, departamento de ……………….., < con Título de Propiedad  o  documento que acredite 
tenencia legal del área, expedido por la entidad correspondiente del Ministerio de Agricultura N° 
.................>3.  
 
SEGUNDA: EL(LOS) TITULAR(ES)  tiene(n) el derecho EXCLUSIVO E INTRANSFERIBLE de 
aprovechar y comercializar en forma personal4 / a través del representante del Grupo de Productores 
o Colectores5, el(los) Producto(s) Forestal(es) Diferente(s) a la Madera en el área materia de la 
presente Autorización. 
 
TERCERA: EL(LOS) TITULAR(ES) se compromete a realizar el aprovechamiento forestal en las 
cantidades  señaladas en el siguiente cuadro y a realizar el pago por Derecho de Aprovechamiento 
de el (los) Producto(s) Forestal(es) Diferente(s) a la Madera: 

                                                           
1 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores, se deberá nombrar a cada uno de los integrantes del 
Grupo. 
2 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores 
3 En el caso de “Propiedad Privada” 
4 En el caso de tratarse de un sólo solicitante 
5 En el caso de un Grupo de Productores o Colectores 

MINISTERIO DE AGRICULTURA
INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS NATURALES 

INRENA 



 

 
 
 

Especie N° Individuos  
a Aprovechar durante un 

año 

Cantidad total estimada de 
producto a aprovechar durante 

un año 
 (unidad de medida: kg, lt, etc)

Titular 
del Predio 

Nombre 
Común 

Nombre 
Científico 

Plantaciones 
Forestales 

Asociación 
vegetal 
formada 

naturalmente

Plantaciones 
Forestales Asociación 

vegetal formada 
naturalmente 

  
 

 
      

       
       
       
       
       
       
       
       

Sub Total       
TOTAL   

 
 
QUINTA:  EL(LOS) TITULAR(ES) deberán cumplir con la implementación de las Prácticas 
Silviculturales señaladas en la solicitud presentada. 
 
SEXTA: La presente Autorización tendrá vigencia de 01 año desde el día _____________ hasta el 
día  _____________,. 
 
En señal de conformidad, las partes suscriben la presente Autorización en original y dos (02) copias 
de igual valor,  en la ciudad de ____________a los _________________________ 
 
 
 
                      EL(LOS) TITULAR(ES)                       EL INRENA 
 
 
 
 
        _____________________________                          _______________________________ 
 
 
 
 
   




